Τουτέστι, Τί λέγω, πιστεύσας ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ ἑστερέωθη; καὶ πρὶν ἢ πιστεῦσαι, τὸ ὄνομα μόνον ἐπικληθῆν ἑστερέωσεν αὐτόν· τὸσαύτην πηγάξει τὸ ὄνομα τὴν χάριν. Οὕτω γὰρ ἦν πιστεύσας, ἀλλὰ μόνη ἡ ἐπικλησις τοῦ ὀνόματος τὸ πᾶν εἰργάσατο.

« Καὶ ἡ πίστις ἡ δι' αὐτοῦ ἔδωκεν αὐτῷ τὴν « ὀλοκληρίαν ταύτην ἀπέναντι πάντων ὑμῶν. »

Τίς δὲ ἡ πίστις ἡ δι' αὐτοῦ κτηρυθεῖσα, αὐτὸς ἐρμηνεύει. « Ἴνα γινώσκασθε· σὲ τὸν μόνον ἀληθινόν, » καὶ ἔξῃ. Ἴνα γὰρ μὴ τις εἴπῃ, Οὐκοῦν κἄν ἄπιστος ἐπικλησθῆται τὸ ὄνομα αὐτοῦ κἄν ἐπὶ θεραπείᾳ ἀπίστον, οὐδὲν ἦν τὸ ἴσως προχωρήσει, εἴπερ ἡ ἐπικλησις μόνη τοῦ ὀνόματος ἑστερέωσεν· ἴνα οὖν μὴ τις τοῦτο εἴπῃ, ἐπήγαγο· « Καὶ ἡ πίστις ἡ δι' αὐτοῦ. »

39 Joan. xvi, 31. 40 Joan. xix, 15. 41 Joan. xvii, 2.

concernunt, quam quæ Christum respiciunt : ipsos quidem, dum ait quod non propria potentia ediderint miraculum ; Christum vero, addendo : Glorificavit Filium suum : neque enim contingit ut gloriæ additamentum accipiat qui ex se glorificatus est. Ubi ergo demisit tam id quod seipsos concernit quam quod Christum : facinus adauget Judæorum adversus Christum : neque illud inumbrat ut prius. Hoc autem facit magis illos allicere volens. Nam quanto magis ipsos ostendit obnoxios, tanto amplius illud succedit. Per hoc autem, « Quem vos tradidistis et negastis : » dum ponuntur accusationes. Siquidem Pilato ad cædem tradiderunt, dicentes : « Nobis non licet interficere quemquam 40. » Negaverunt autem clamantes : « Non habemus regem præter Cæsarem 41. » Atqui sane cum etiam Pilatus gentilis, qui neque signa a Christo viderat, neque prophetas de Christo audierat, vellet tamen ipsum absolvere : vos ipsi qui et Christum miracula edentem conspexeratis, et notitiam habebatis prophetarum in his quæ de ipso dixerant, non tamen ab eo vos continuistis. Dicens vero : « Homicidam postulastis, » efficaciter probat quod Christum potuerint absolvere. Nam si homicidam absolvi fecerunt qui longe amplius obnoxius erat, an non certe longe facilius potuissent eum absolvere qui crimine carebat? Nunc autem e diverso obnoxius quidem liberarunt, insontem vero ut interimeretur tradiderunt. Præterea dicendo, « Auctorem vitæ, » ostendit quod seipsum suscitaverit ipse Christus. Resurrectionem vero non prophetarum confirmat testimoniis, sed choro apostolorum si ipsis fide dignus erat. 29 Deinde vero postquam efferendo crimen eorum, vehementer constrictavit, rursus remittit, ad pœnitentiam illos invitans : quod ex ignorantia et insipientia peccaverint, et quod illud quod ab initio constitutum erat a prophetarum oraculo prædictum non potuerit evitari. Ubi vero hucusque processit, III, 16. « Et ob fidem nominis ejus, hunc quem « vos videtis et nostis, consolidavit nomen ipsius. »

Hoc est, Quid dico quod qui credidit in nomine ejus consolidatus sit? imo etiam priusquam crederet, nomen tantum invocatum consolidavit illum : tantam manat nomen illius gratiam : nondum enim crediderat, sed sola nominis invocatio rem omnem peregit.

« Et fides quæ per eum est, dedit ipsi integritatem istam in conspectu omnium vestrum. »

Quæ autem sit fides quæ per eum est, ipse declarat, ubi ait : « Ut cognoscant te solum verum Deum 42, » etc. Ne quis enim dicat : Itaque etiamsi infidelis invocet nomen ipsius, etiamsi in curatione increduli id fiat, nihilominus salus subsequetur, si quidem sola nominis invocatio consolidavit hunc. Ne quis ergo hoc dicat, subjunxit : « Et fides quæ

per eum est : » hoc est. magnum quidem est nomen, et a quo emanant sanitates, sed opus est etiam animabus quæ gratia dignæ haberi possint. Siquidem nomen ab infidelibus invocatum, cum is etiam qui salute eget permansurus est incredulus, nequaquam suum sortietur effectum. Dicere itaque, Nomen ipsius consolidavit istum, sublime ac perfectum est, et Judæos exacerbavit : illud vero Fides quæ per eum est, humile, Ipse autem partim quidem ex rei natura sermonem distribuit, partim vero juxta auditorum affectum et potentiam, humilia permiscens sublimibus, quo facilius sermo excipiat.

III, 17-20. « Et nunc, fratres, novi, quod per ignorantiam feceritis sicut et principes vestri. « Deus autem quæ prænuñtiaverat per os omnium suorum prophetarum, passurum esse Christum, « complevit hoc modo. Resipiscite igitur et convertimini 20 quo deleantur peccata vestra : ut « veniant tempora refrigerationis a conspectu Domini. »

Novi, inquit, quod per ignorantiam feceritis, eo quod plures vestrum videam converti et salvos fieri. Siquidem noverat quod non ignoranter fecissent, sed ita dicebat, ostium illis pænitentiae aperiens. Ideo ait : Resipiscite, non de commissis in cruce (nam de illis prædixit quod per ignorantiam facta essent), sed de aliis delictis. Dicens autem : « Tempora refrigerationis, » futurum ostendit ut in multas miseras incidant, et bellis vastentur : hic enim sermo ad eum qui deplorandus est cupitque consolationem, aptari potest « Ut veniant tempora refrigerationis, » inquit. Ut temporibus videlicet refrigerationis refocillarentur : quæ a conspectu Domini sive divina et paterna substantia dicit adducenda. Neque enim verisimile erat eos qui per passionem in Filium injurii fuerant, non accepturos dignam ultionem, quam etiam a Romanis nacti sunt militibus per Vespasianum et Titum ii qui Judæam adversus Christum insaniam excrucerant. Neque solum propria politia destituti sunt, verum etiam post suæ metropolis templique eversionem, vitam quoque ducunt erraticam toto mundo dispersi : et usque ad hujus mortalis vitæ consummationem ita perdurantes, nunquam refrigerationem consequentur. In eo enim Christi de cælis adventu, unicuique juxta condigna rependet præmia. Horum autem quæ tunc futura sunt, cognitionem Judæis nunc proponit, ut horum timore pænitentiam magis strenue arripiant.